Plus loin le manuscrit porte : *si sals fatum. fatum fuer. in quod illud condistis*. M. P. propose de lire : *si sal fatuum fuerit, in quo illud condietis ?* (si le sel est fade, avec quoi l'assaisonnez-vous ?) Je propose : *si sal fatuum, fatuum fuerit (id) in quod illud condistis* (si le sel est fade, fade sera ce en quoi vous le mettez). Cette lecture qui suit de plus près le manuscrit est en meilleur accord avec le contexte. Le sel fade affadit tout le mets, comme la main, le pied, l'œil scandaleux corrompent tout le corps. Mais la lecture proposée par M. P. aura été faite réellement ; elle explique le grec, lequel est très obscur dans son contexte. Matthieu est hors de question car il n'est la source ni de Marc latin ni de Marc grec. Il dépend, selon toute probabilité, de Marc grec.

Enfin le latin donne : *habetis in uobis pacem* (ms *panem* surchargé par *salem*) *pacati estote in inuicem*, ce qui fait une conclusion rythmée et même rimée. Le grec est : ἔχετε ἐν ἑαυτοῖς ἄλας καὶ εἰρηνεύετε ἐν ἀλλήλοις. M. P. pense que la bonne leçon est *salem* et que *pacem* (ms *panem*) a été amené par *pacati estote*. J'estime au contraire que *pacem* est la bonne leçon. Il a été copié *panem* et corrigé malheureusement en *salem*, à cause de *si sal...*

de la phrase immédiatement précédente. *Salem* est passé au grec. Ayez parmi vous la paix (1), offre un bon sens. Ayez en vous-mêmes du sel, est un précepte abscons dont le sens ne m'apparaît pas (2).

II

Aux exemples que j'ai fournis, M. P. Alfarcic, dans une lettre qu'il m'adresse, en ajoute un autre, très important (3). C'est la scène si belle de la résurrection de Jésus :

XVI, 4 *subito autem ad horam tertiam tenebrae diei factae sunt per totum orbem terrae et descenderunt de coelis angeli et surgente in claritate filio dei (4) simul ascenderunt cum eo et continuo lux facta est. tunc illae accesserunt ad monumentum...*

Le grec n'a rien qui corresponde à ces trente-huit mots.

Tout se passe comme si, en grec, plusieurs lignes avaient été sautées entre τοῦ μνημείου (verset 3) et εἰς τὸ μνημεῖον qui devait traduire *ad monumentum*. Ce serait un saut du même au même. La résurrection de Jésus aurait été enjambée.

Le passage qui n'existe que dans *k* est-il donc primitif ? M. Alfarcic le pense.

« Le *subito* du début, dit-il, et le *continuo* sont tout à fait dans le style de Marc. La mention de la troisième heure est bien aussi de sa manière (cf. XV, 25, 33, 34). Il donne ailleurs à Jésus le titre de *fils de Dieu* (I, 1) et il vient de lui faire donner ce titre par le centurion (XV, 31).